Testament du chamarier Foulques de Rochefort – 24 septembre 1261 

ADR, 10 G 9 
[Transcription : Guigue, 1867] 

(…) Item predictis Petro et Guillelmo, nepotibus meis, relinquo domos meas quas inhabito in claustro Lugdunensi cum 
superlectili seu garnimento meo ; volo tamen quod si quid defeceret anniversario meo quod supra legavi ecclesie 
Lugdunensi, quod ipsi solvant annuatim illud quod deficiet, quousque ille defectus completus fuerit, et pecunia posita 
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in conquerementum ; victuali autem mea, et equos meos, et pecia argenti et domos meas, qua semi ab Hugone de Bonz, 
et domos meas, quas habeo apud Montembrisonem, pono in manibus executorem meorum distraenda pro hac ultima 
voluntate mea. (…) 

Testament de Milon de Vaux – juin 1261 

ADR, 10 G 1004, fol. 12  
[Transcription : H. Chopin] 

In nomine sancte et individue trinitatis patris et filii et spiritus sancti Amen. Anno domini millesimo duocentesimo 
septuagesimo primo mense juinii. Ego Milo de Vallibus, prime Lugdunensis eclesie decanus, sanus per Dei graciam 
mente et corpore (...). 
Item Miloni, nepoti meo filio domini Gyrini fratris mei, jure institutionis relinquo domum meam de Lugduno, sitam in 
claustro Lugdunensis, juxta domum senescalli Lugdunensis cum alia domo seu platea eidem domini contigua muro 
claustri interposito et omnia utensilia mea et garnimenta exceptis vessellamentis argenteis (…). 

Donation de maisons par Milon de Vaux, neveu héritier du doyen, à Gaudemar le Blanc, chamarier - 

avril 1275 

ADR, 10 G 665, fol. 4  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos magister Johannes de Blanosco, officialis curie Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis 
quod cum vir venerabilis bone memorie dominus Milo de Vallibus, quondam decanus prime Lugdunensis ecclesie, 
domum suam de Lugduno sitam in claustro lugdunensis juxta domum senescalli Lugdunensis cum alia domo seu platea 
eidem domui contigua muro claustri interposito in sua ultima voluntate jure institutionis reliquerit inter alia Miloni, 
nepoti suo, filio domini Girini, quondam fratris dicti domini decani, prout in dicta ultima voluntate sua aperta et 
publicata nobis exhibita, hoc vidimus contineri. Nunc autem dictus Milo de Vallibus, domicellus coram nobis constitutus 
maior viginti annis ut per juramentum asserit nullo errore lapsus neque vi dolo vel metu ad hoc attractus neque ab 
aliquo ut asserit circunventus sed ex certa scientia et voluntate spontanea dictas domos sibi a dicto domino decano ut 
predictum est relictas cum omne jure ingressu et egressu accessu et servitute pertinentiis et appenditiis ipsorum 
domorum ex quolibet latere universis interveniente auctoritate magistri Humberti de Bolosini clerici curatoris ipsius 
Milonis donat idem Milo tradit vel quasi et concedit viro venerabili domino Gaudemaro, camerario Lugdunensis, 
tamquam bene merito suo donacione irrevocabili inter vivos, de quibus domibus sic donatis cum suis pertinenciis et 
appendiciis universis et cum omni jure domino possessione et proprietate quod et quas dictus Milo donator habet et 
habere potest et debet in eis se devestit idem Milo auctoritate dicti curatoris sui ex causa dicte donationis irrevocabilis 
et prefatum dominum camerarium donatarium ob eamdem causam investit coram nobis per quendam librum de eis et in 
possessionem vel quasi corporalem et vacuam inducit de eisdem. (…) 

[La suite de l’acte concerne les modalités de la donation de Milon de Vaux.] 

Datum anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, mense aprilis ante Pascha.  

Rappel de la donation d’une maison par Gaudemar le Blanc, chamarier, à Guillaume de 

Francheleins, doyen - mi-janvier 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 6  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos Petrus de Eschalone, officialis Lugdunensis, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum vir 
venerabilis dominus Guillermus de Franchelens, decanus Lugdunensis, exequtor superstes testamenti seu ultime 
voluntatis bone memorie, domini Gaudemari Albi, quondam camerarii ecclesie Lugdunensis, aliis suis 
concoexequtoribus jam deffunctis, attendens et considerans quod in (tunc ?) alia que dictus dominus Gaudemarus 
disposuit et ordinavit in suo testamento predicto relinquerit dicto domino decano, tunc canonico Lugdunensis, domum 
suam quam tunc inhabitabat dictus testator et in qua conductum suum tenebat tempore mortis sue quam nunc dictus 
decanus inhabitat, sitam in claustro Lugdunensis, juxta domum decani de Clugneu, que quondam fuit domini Hugonis 
de Turre, senescalli Lugdunensis, et domini Johannis et Anthonii Symeonis fratrum, ex uno latere a parte videlicet 
orientis, et juxta clausuras claustri Lugdunensis a parte occidentis ex alio latere, et a parte posteriori juxta muros 
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dictarum clausurarum claustri Lugdunensis, item grangiam sitam retro dictam domum muralia extra dictos muros sitos, 
juxta domum Liborum ?  de Albone a parte posteriori et juxta domum que fuit quondam Bartholomei Morelli, filii 
quondam Ala Calandre, ex alio latere, cum omnibus juribus pertinentiis et appenditiis universis dictorum domorum, 
grangie et muraliorum infra et extra dictas clausurae sitas, una cum garnimentis et utensilibus universis que erant tunc 
temporis in domo predicta ad habitandum et morandum in ea et utendum atque fruendum dictis garnimentis et 
utensilibus pro dictum dominum decanum quamdiu vixit disposuerit. (…) 

[La suite de l’acte comporte une série de consignes à respecter après la mort de Gaudemar le Blanc.] 

Datum predie idus januarii anno domini millesimo trecentesimo tertio, indictione Secunda pontificatus domini 
Benedicti pape undecimi 

Vente d’une maison par Guillaume de Francheleins, doyen, exécuteur testamentaire de Gaudemar 

le Blanc, à Gui de Francheleins, chanoine de Beaujeu – février 1303 

ADR, 10 G 665, fol. 9  
[Transcription : O. Puel ; correction : H. Chopin] 

Nos Petrus de Eschalone, canonicus Sancti Justi Lugdunensis, officialis curie Lugdunensis. Notum facimus universis 
presentes litteras inspecturis quod cum vir venerabilis bone memorie dominus Milo de Vallibus, quondam decanus 
prime Lugdunensis ecclesie, domum suam de Lugdunensis, sitam in claustro Lugdunensis, juxta domum senescalli 
Lugdunensis, cum alia domo seu platea eidem domui contigua muro claustri interposito, in sua ultima voluntate jure 
(inter ?) institutionis reliquerit inter alia Miloni, nepoti suo, filio domini Girini quondam fratris dicti domini decani, 
prout in dicta ultima voluntate sua apperta et publicata dicebatur contineri. Idem quod (ou idemque) dominus Milo, 
tunc domicellus nec autem miles, postea constitutus coram viro venerabili et discretu magistro Johanne de Blanesco, 
quondam officalis curie Lugdunensis, maior viginti annis hoc per juramentum suum asserebat interveniente adhoc 
auctoritate magistri Humberti de Bolosini, clerici curatoris dicti Milonis, tunc domicelli nec militis supradicti, dederit et 
concesserit donatione pura et irrevocabili inter vivos viro venerabili bone memorie domino Gaudemaro quondam 
camerario ecclesie Lugdunensis predictam domum cum suis pertinenciis universis cum omni jure proprietate et dominio 
ipsius domus in perpetuum sollempni stipulatione et juramento prestito ad sancta Dei evangelia ab ipso Milone de 
auctoritate sui curatoris predicti renunciationibus factis de non veniendo contra donationem predictam prout in 
quadam litteram ppredictam magistri Johannis de Blanesco, tunc officialis Lugdunensis, una bulla plumbea reverendi 
in Christo patris domini Ay. quondam Lugdunensis archiepiscopi bullata plenius vidimus hoc omnia contineri. Dictus 
quod (dictusque) dominus camerarius, in sua voluntate ultima, dictam domum superius confinatam cum suis 
garnimentis et utensilibus reliquerit domino Guillelmo de Franchelens, tunc canonico postea vero, decano Lugdunensis 
quondam, inhabitandam ad vitam suam naturalem tam modo. Itaque, post mortem ipsius, precium vendicionis ipsius 
domus per manus exequtorum ipsius camerarii ut alterius eorumdem in pios usus distribueretur prout hoc ? ma  ? in 
quamdam clausula testamenti ipsius domini camerarii plenius continentur. Dictus quod dominus Guillelmus de 
Franchelens, exequtorum superscriptis ?ispius domini camerarii quadam voluntate ipsius ultimam prout tenebatur 
exequtorum legitime cupiens demandare domum preconfinatam subastari et vendi fecit cum utensilibus et garnimentis 
eidem universis per manum Petro de Alta Rivoyria, clerico curie nostre jurati procuratoris, adhoc specialiter constituti 
ab ipso domino Guillelmo de Franchellens exequtore superstite predicti domini camerarii ; quod quidem procurator 
predictam domum cum suis garnimentis et utensilibus universis procuratorio nomine dicti domini Guillelmi exequtorum 
ut supra sebastauit ? stavit et vendidit sollempni venditionem precio ducentarum librum viennensis Guioneto de 
Franchelens, clerici vel donno Aymoni de Bayno perpetuo capellano in ecclesia Lugdunensis, procuratori suo ementi ? 
nomine ipsius Guioneti et suorum prout hanc omnia in litteris sigillatis sigillo nostro et signatis signis et 
subscriptoribus aliquorum publicorum clericorum sacrosancte romane ecclesie auctoritate notariorum et curie nostre 
juratorum plenius vidimus contineri. Nunc autem predictus dominus Milo de Vallibus, nunc miles, presentibus domino 
Humberto de Salagniaco, milite, et Henrico de Varennis, domicello, et Guillelmo Mes… ? testibus ad hoc vocatis, 
constitutus coram  ? mandito nostre videlicet Johanne Dis ?, clerico curie nostro jurato, ad hoc a nobis deputato, sciens 
prudens et spontaneus nullo errore lapsus sui juris existens et de juro suo cercioratus ? ad plenum lectis ab ipso ore 
perpetuo, omni  ? sit litteratus et vir discrete intentionis, litteris predicti magistri Johannis de Blanosco, quondam 
officialis Lugdunensis, et bullatis bulla plumbea domini Ay., quondam archiepiscopi Lugdunensis, confactis super 
predicta donatione dicte domus per ipsum olim facta dicto camerario ut dictum est supra predictam donationem olim dn 
ect ? ? domicellus factam per ipsui, predicto domino Gaudemaro, quondam camerario. Necnon acquisicionem et 
empcionem dicte domus preconfinate et suis juribus et pertinenciis universis per permutacione ? Guionetum de 
Franchelens, clericum, ut per eius procuratorem predictum a supradicto Petro de Alta Riuoyria clerico procuratore et 
procuratorio nomine predicti domini Guillemi de Franchelens exequtoris ut supra vendente, coram predicto mandito 
nostro et testibus prescriptis laudat idem dominus Milo de Vallibus, miles, ratificat et approbat modis et forma quibus 
melius et expressius potest, et predictam donacionem per ipsum factam olim ut dictum est et vendicionem, empcionem 
et acquisitionem domus predicte per predictum Guionetum et eius procuratorem factam ratas hoc ??? idem miles firmas 
et stabiles et perpetuo habiturus ? est, promittens bona fide in manu predicti jurati nostri et sub obligatione omnium 
bonorum suorum quecumque sint et ubicumque, que quam cum ? predictam donacionem dicte domus per ipsum factam 
nec contra empcionem et acquisitionem eidem domus per dictum Guionetum et eius procuratorem factam post ea per se 
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PAGE 83